

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025

Ano IX | Edição nº 2580

Prefeito: Roberto Araujo

## PODER EXECUTIVO

### Atos de Pessoal

### Outros atos



## ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ/SP CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2025

### EDITAL DE RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO APÓS RECURSOS

O Prefeito da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, após a análise dos recursos, torna público o EDITAL DE RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO do Concurso Público - Edital nº 01/2025, conforme segue:

INSC	NOME	CARGO	RESULTADO
10167	ANDRESSA DAMIATI	17 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - EDUCAÇÃO ESPECIAL - AVARÉ	INDEFERIDO
10115	BRENDA CRISTINA DA SILVA	15 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - AVARÉ	DEFERIDO
10001	CAMILA ROCHA DE SOUZA	17 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - EDUCAÇÃO ESPECIAL - AVARÉ	INDEFERIDO
10377	IVANISE RIBEIRO RODRIGUES	10 - PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - AVARÉ	INDEFERIDO
10093	JÉSSICA PAMELA PEREZ DE OLIVEIRA	10 - PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - AVARÉ	INDEFERIDO
10526	MARCIA APARECIDA DOS REIS	11 - ASSISTENTE SOCIAL ESCOLAR - AVARÉ	INDEFERIDO
10184	MARCOS VINICIUS OVILE DE ABREU	10 - PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - AVARÉ	INDEFERIDO
10186	SAMANDA GARBIN DE OLIVEIRA ROCHA	15 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - AVARÉ	DEFERIDO
10308	VANESSA SUELY ASSIS DOS SANTOS	10 - PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR - AVARÉ	INDEFERIDO
10040	VICTOR HUGO DE QUADROS VENÂNCIO	21 - PSICÓLOGO ESCOLAR - AVARÉ	DEFERIDO

Os candidatos que tiverem seus pedidos de isenção indeferidos, para efetivar a sua inscrição no Concurso Público, deverão acessar o site do INDEPAC - <https://indepac.selecao.net.br/>, na área do **Concurso Público 01/2025 da Estância Turística de Avaré**, imprimir a segunda via do respectivo boleto bancário para pagamento da taxa de inscrição e pagá-lo até a data de seu vencimento.

Os candidatos que tiverem seus pedidos de isenção deferidos estarão automaticamente inscritos no certame.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Avaré, 10 de novembro de 2025.

**Roberto de Araujo**  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ/SP**



## ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ/SP CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2025

### EDITAL DE RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO APÓS RECURSOS

O Prefeito da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, após o prazo recursal, torna público o EDITAL DE RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO do Concurso Público - Edital nº 02/2025, conforme segue:

**NÃO HOUVE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO.**

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Avaré, 10 de novembro de 2025.

**Roberto de Araujo**  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ/SP**



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

**Despacho com base no Parecer Técnico das Condições de Trabalho - Retificação**

<b>Interessados</b>	Maria José da Silva, Rodolfo Peres, Rosemary de Souza, Sergio Roberto Vilas Boas, Valdelice Pereira da Silva
<b>Assunto</b>	Avaliação dos riscos ambientais do trabalho para Caracterização das condições insalubres no Cemitério e Velório Municipal
<b>Local</b>	Velório Municipal
<b>Data</b>	06/11/2025

Considerando a verificação "in loco" pelo Engenheiro de Segurança do Trabalho da atividade desempenhada pelo servidor em seu local de trabalho, realizada nesta data, no Cemitério e Velório Municipal,

Considerando que para a concessão/alteração/manutenção do adicional de insalubridade não tem como requisito para sua concessão nenhum interstício temporal, mas sim a efetiva exposição do servidor às condições de trabalho consideradas insalubres a sua saúde,

Considerando a emissão do LTCAT em 22/09/2025 e, verificada as atividades exercidas no local atual, o tempo de exposição e a concentração da exposição aos agentes de riscos, conforme NR 5,

Considerando Parecer nº 053/2020-Procuradoria-Geral do Município e por se tratar de um ato administrativo vinculado, sendo que esse ato possui característica de **mera homologação**, que se dá após a certificação de que o interessado (a) preencheu integralmente os requisitos previstos em lei,

Acolhemos as informações e conclusão descritas no LTCAT, até decisão definitiva consubstanciada nas ações a serem implantadas do PPRA e LTCAT.

Base legal : Lei 1954/2015 – Decreto nº 4601/2016, para providências pertinentes, em sendo o caso de futura análise e /ou outro entendimento por parte de órgãos fiscalizadores(TCE), sejam os mesmos suspensos.

Mat	Nome	Cargo	Lotação	Conclusão
3249-1	Maria José da Silva Goés	Oficial de Manutenção e Serviços	Velório	LTCAT expedido em 22/09/25, conforme anexos 14 da NR 15, caracterizam exposição insalubre em GRAU MÁXIMO (40%). Mantém-se o pagamento do adicional de insalubridade do Grau Máximo (40%)
10176-1	Rodolfo Peres	Oficial de Manutenção e Serviços	Velório	LTCAT expedido em 22/09/25, conforme anexos 14 da NR 15, caracterizam exposição insalubre em GRAU MÁXIMO (40%). Implemente-se o pagamento do adicional de insalubridade do Grau Médio (20%) para Grau Máximo (40%)
8333-1	Rosemary de Sousa Peixoto Guimarães	Oficial de Manutenção e Serviços	Velório	LTCAT expedido em 22/09/25, conforme anexos 14 da NR 15, caracterizam exposição insalubre em GRAU MÁXIMO (40%). Implemente-se o pagamento do adicional de insalubridade do Grau Médio (20%) para Grau Máximo (40%)
4563-1	Sergio Roberto Vilas Boas	Oficial de Manutenção e Serviços	Velório	LTCAT expedido em 22/09/25, conforme anexos 14 da NR 15, caracterizam exposição insalubre em GRAU MÁXIMO (40%). Implemente-se o pagamento do adicional de insalubridade do Grau Médio (20%) para Grau Máximo (40%)
3268-1	Valdelice Pereira da Silva	Oficial de Manutenção e Serviços	Velório	LTCAT expedido em 22/09/25, conforme anexos 14 da NR 15, caracterizam exposição insalubre em GRAU MÁXIMO (40%). Mantém-se o pagamento do adicional de insalubridade do Grau Máximo (40%)

**Dê-se ciência aos interessados. Publique-se.**

**Glauco Fabiano Favaro de Oliveira**  
Secretário Municipal de Administração



ESTADO DE SÃO PAULO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ**  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/GESTÃO DE PESSOAL  
CNPJ 46634168/0001-50

EXONERAÇÕES (DO QUADRO EFETIVO)			
Nº	Interessado	Data	Especificação (motivo)
077-E/25	PAULO BENEDETI VASQUES	01/10/2025	APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
078-E/25	NELISE APARECIDA MARQUES BORTOLOSO	01/10/2025	APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
079-E/25	EDERSON ANDRE DA SILVA	01/10/2025	A PEDIDO
080-E/25	PAULO HENRIQUE DE ANDRADE	01/10/2025	APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
081-E/25	ADILSON MACHADO	01/10/2025	APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
082-E/25	VERA LUCIA PEREIRA ALENCAR	01/10/2025	APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
083-E/25	CLAUDIA CARVALHO	01/10/2025	APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
084-E/25	ELAINE APARECIDA DA SILVA	01/10/2025	APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
085-E/25	PAULO LUCAS	03/10/2025	FALECIMENTO
086-E/25	ELIANA RODRIGUES PEREIRA	06/10/2025	A PEDIDO
087-E/25	MARCELO ALVES	08/10/2025	A PEDIDO

Segunda-feira, 10 de novembro de 2025

Ano IX | Edição nº 2580

Prefeito: Roberto Araujo

## Licitações e Contratos

### Atas de registro de preço - Trimestral

#### ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 137/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO: 081/2025 – ATA DE REGISTRO: 155/2025

OBJETO: Registro de preços para fornecimento futuro de livros paradidáticos com o tema história e cultura africana e afro-brasileira, conforme edital.

#### EIROS DO BRASIL LTDA

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global	Marca e/ou Nome do Fabricante
01	2.279 unid.	“Atlas Geocultural da África”, autoria de Odair Marques da Silva, com selo editorial para Eiros do Brasil Ltda, em São Paulo/2020, ISBN 978-65-996104-0-0. Quantidade: 2.279 livros (4º e 5º ano)	R\$ 94,49	R\$ 215.342,71	Editora Eiros
02	5.394 unid.	“África, Um Passeio Pelo Antigo Continente”, autoria de Odair Marques da Silva, com selo editorial para Eiros do Brasil Ltda, em São Paulo/2023, ISBN 978-65-9961-042-4. Quantidade: 5.394 livros (Etapa I, Etapa II, 1º ano, 2º ano e 3º ano)	R\$ 59,00	R\$ 318.246,00	Editora Eiros
03	2.279 unid.	“A história de Zuri”, autoria de Simão de Miranda, com selo editorial para Eiros do Brasil Ltda, em São Paulo/2023, ISBN 978-65-996104-4-8. Quantidade: 2.279 livros (4º e 5º ano)	R\$ 65,00	R\$ 148.135,00	Editora Eiros
04	5.394 unid.	“É indígena, não é índio não”, autoria de Marina Pereira Novo, com selo editorial para Eiros do Brasil Ltda, em São Paulo/2024, ISBN 978-65-996104-8-6. Quantidade: 5.394 livros (Etapa I, Etapa II, 1º ano, 2º ano e 3º ano)	R\$ 65,00	R\$ 350.610,00	Editora Eiros
<b>Valor Global da Proposta: R\$ 1.032.333,71 (um milhão, trinta e dois mil trezentos e trinta e três reais e setenta e um centavos).</b>					

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 22/07/2025

PROCESSO:048/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 032/24 – ATA DE REGISTRO: 167/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de material gráfico para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: FÁBIO AUGUSTO MOREIRA PRINCIPE – CRIATIVA PERSONALIZADOS ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	----	----------------	-------------

02	<b>FAIXA TIPO 1:</b> medindo 6 m de comprimento por 60 cm de largura; fabricado em lona; colorida (cores 4x0); incluso serviço de instalação em locais na cidade de Avaré/SP.	30	UN	R\$ 390,99	R\$ 11.729,70
08	<b>OUTDOOR:</b> confecção e veiculação; medidas de 9 x 3 metros; resolução de 1440 dpis; período de veiculação de 30 dias; impressão em 4 cores (cores 4x0); veiculação nas principais avenidas de avaré.	20		R\$ 1.694,00	R\$ 33.880,00

**Vigência: 12 meses. Assinatura: 09/04/2025. Validade: 12/05/2026**

**PROCESSO:048/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 032/24 – ATA DE REGISTRO: 169/24**

**OBJETO:** Responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de material gráfico para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA: K7 SOLUÇÕES – LTDA EPP**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	<b>PASTA AMARELA CARTOLINA:</b> cartolina amarela; tamanho 32x50 cm; 1 cor na frente (cores 1x0); impresso na capa.	4.000	UN	R\$ 0,85	R\$ 3.400,00

**Vigência: 12 meses. Assinatura: 09/04/2025. Validade: 12/05/2026**

**PROCESSO:048/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 032/24 – ATA DE REGISTRO: 170/24**

**OBJETO:** Responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de material gráfico para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA: AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA ME**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
05	<b>ADESIVO COLAGEM:</b> em vinil; formato retangular; medindo 14 x 10 cm; policromia; alta resolução.	1.000	UN	R\$ 0,70	R\$ 700,00
07	<b>CRACHÁ:</b> impressão de credenciais; fabricado em pvc; tamanho de 8,6 x 5,4 cm; com dados variáveis e foto digitalizada; com cordão e presilha jacaré; policromia (cores 4x0).	200	UN	R\$ 5,87	R\$ 1.174,00

**Vigência: 12 meses. Assinatura: 08/04/2025. Validade: 12/05/2026**

**PROCESSO:048/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 032/24 – ATA DE REGISTRO: 171/24**

**OBJETO:** Responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de material gráfico para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA: GID SOLUÇÕES EM ADESIVOS LTDA ME**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	----	----------------	-------------

06	<b>BANNER:</b> tipo faixa de divulgação de eventos; medindo 1,0 x 1,5 metros; fabricado em lona; gramatura de 440g/m²; impressão digital tipo frente colorida (cores 4x0); acabamento com bastão de madeira; ponteira em pvc branco nas extremidades do bastão; com tirante; corda de nylon na parte superior.	200	UN	R\$ 51,67	R\$ 10.334,00
----	--	-----	----	-----------	---------------

**Vigência: 12 meses. Assinatura: 09/04/2025. Validade: 12/05/2026**

**PROCESSO:** 267/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 163/24 – **ATA DE REGISTRO:** 049/25

**OBJETO:** Registro de preços para eventual fornecimento futuro de brinquedos e jogos pedagógicos para a Secretaria Municipal da Educação.

**DETENTORA:** CARLOS IVAN DA SILVA – EPP

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	135 UNIDADE	BANCADA DE TRABALHO INFANTIL. CONFECCIONADA EM PLÁSTICO. CONTENDO DIVERSAS FERRAMENTAS COMO: 1 FURADEIRA; 1 MORSA, 1 ALICATE, 1 CHAVE DE FENDA, 1 CHAVE DE BOCA, 1 CHAVE INGLESA, 1 SERROTE, 1 MARTELO, 6 FORMAS PLANAS, 8 PARAFUSOS, 8 PORCAS., MEDINDO APROXIMADAMENTE: 49X38,5X85CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO CAIXA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	507,00	68.445,00
02	135 UNIDADE	BANDINHA INFANTIL C/ 20 INSTRUMENTOS SIMPLES. COMPOSTA POR: 1 AFUCHÊ - LATERAL DE 100MM EM ALTO IMPACTO COM BOLINHAS DE POLIESTIRENO COLORIDO 12MM, 1 AGOGÔ - DUAS (02) CANECAS EM AÇO TRATADO COM NÍQUEL E CROMO MEDINDO 11,5CM DE COMPRIMENTO, 1BLACK BLACK - DOIS (02) PRATOS COM DIÂMETRO DE 70MM, 1CAMPANELA - COMPOSTO POR QUATRO (04) GUIZOS COM DIÂMETRO DE 24MM, 1 CASTANHOLA - COMPOSTO POR DUAS (02) CONCHAS DE 82MM DE COMPRIMENTO, 1 CHOCALHO - CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO POLIDO NO COMPRIMENTO DE 98MM, 1 PAR DE CLAVES - DUAS (02) PEÇAS SÓLIDAS EM MADEIRA DE LEI POLIDA NA MEDIDA DE	1.143,00	154.305,00



		200MM DE COMPRIMENTO, 1 PAR DE COCO - DUAS (02) METADES ARTIFICIAIS DE COCO CONFECCIONADAS EM ALTO IMPACTO, 1 FLAUTA - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO DE ALTO IMPACTO NO COMPRIMENTO DE 320MM, 1 GANZÁ - DOIS (02) COPOS CONFECCIONADOS EM ALUMÍNIO SÓLIDO RECRAVADOS ENTRE SI COM COMPRIMENTO TOTAL DE 250MM, 1 PAR DE MARACA - CADA PEÇA É CONFECCIONADA EM TUBO DE 60MM DE COMPRIMENTO, 1 PANDEIRO - PELE DE POLIESTIRENO PRENSADA COM ANEL DE ALTO IMPACTO, NAS MEDIDAS DE 200MM DE DIÂMETRO, 1 PASTORIL - CONFECCIONADO EM ALTO IMPACTO NA MEDIDA DE 200MM DE DIÂMETRO, 1 PLATINELAS - CONFECCIONADA EM ALTO IMPACTO, COM 220MM DE COMPRIMENTO, 1 PAR DE PRATO - DUAS PEÇAS EM FORMATO DE PRATO, CONFECCIONADAS EM AÇO COM ESPESSURA DE 0,90 MM, 1 SINO - CONFECCIONADO EM AÇO COM TRATAMENTO EM NÍQUEL CROMO, CAMPANA NAS MEDIDAS DE 55MM DE COMPRIMENTO, 1 TRIÂNGULO COM BATEDOR - CONFECCIONADO EM AÇO POLIDO COM 10MM DE DIÂMETRO, 1 SURDÃO - 260MM ALTURA X 210MM LARGURA, 1 SURDO - 160MM ALTURA X 210MM LARGURA, 1 TAMBOR - 80MM ALTURA X 210MM LARGURA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO		
03	135 UNIDADE	BAU PEDAGÓGICO COM 10 JOGOS. COMPOSIÇÃO: BAÚ EM PLÁSTICO COM TAMPA, MEDINDO C: 52 CM X A: 29,5 CM X L: 38 CM. CONTENDO 10 BRINQUEDOS, SENDO: 1. MOSAICO CONFECCIONADO EM MDF/MADEIRA COM 33 PEÇAS, MEDINDO 220 X 220 X 15 MM (TABELEIRO), EMBALADO EM PVC ENCOLHÍVEL; 2. DOMINÓ DE FORMAS GEOMÉTRICAS, CONFECCIONADO EM MDF - 28 PEÇAS, MEDINDO CADA PEÇA 70 X	975,00	131.625,00



	<p>3,5 X 3 MM. ACONDICIONADO EM ESTOJO DE MDF MEDINDO 166X95X46 MM;</p> <p>3. PRANCHA GEOMÉTRICA, CONFECCIONADO EM MDF, COM 16 PEÇAS: 4 QUADRADOS, 4 TRIÂNGULOS, 4 RETÂNGULOS E 4 CÍRCULOS, MAIS BASE MEDINDO 15 X 15 CM;</p> <p>4. TRANSBLOCOS, COM 1 CARRINHO EM MADEIRA NO TAMANHO 13 X 27 X 4 CM + 25 PEÇAS EM MADEIRA COLORIDA COM TINTA ATÓXICA COM TAMANHOS E FORMAS GEOMÉTRICAS VARIADAS;</p> <p>5. TORRE DE FORMAS, COM BASE DA MADEIRA (FORMATO OCTOGONAL) TAMANHO 15 X 14,5 X 12 CM COM PINOS PARA ENCAIXE DAS PEÇAS + 16 FORMAS GEOMÉTRICAS COLORIDAS;</p> <p>6. BATE PINOS, COM BASE DA MADEIRA TAMANHO 24 X 19,5 X 9,0 CM, COM 4 ORIFÍCIOS VAZADOS (USINADOS) + 4 PINOS DE MADEIRA COM 10 CM DE ALTURA, PINTADOS COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO ATÓXICO NAS CORES VERMELHO, VERDE, AMARELO E AZUL + 1 MARTELO DE MADEIRA DE 18 CM;</p> <p>7. CUBOS DE ENCAIXE, CONTÉM 4 PEÇAS COLORIDAS NAS CORES VERMELHO, VERDE, AMARELO E AZUL, MAIS 1 PEÇA DE MADEIRA CRUA. MEDIDAS DAS PEÇAS VARIANDO DE 4 X 4 X 4 CM A 10,5 X 10,5 X 4 CM;</p> <p>8. TORRE DE HANOI, CONFECCIONADA EM MDF, COM 5 PEÇAS MAIS BASE MEDINDO 24,5 X 8,5 CM, COM 3 PINOS;</p> <p>9. DOMINÓ MANIA, COM 60 PEÇAS EM MADEIRA COLORIDA COM TINTA ATÓXICA TAMANHO 4 X 2 X 1 CM EM FORMATO RETANGULAR. ACONDICIONADO EM CAIXA EM MICROONDULADO TAMANHO 32 X 21 X 3,5 CM;</p> <p>10. BRINCANDO DE ENGENHEIRO, CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA, COM 53 PEÇAS, ACONDICIONADO EM CAIXA LITOGRAFADA MEDINDO 23,5 X 17,5 X 4,5 CM.</p>	
--	--	--

		CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO		
04	135 UNIDADE	BONECA BEBÊ EM VINIL. MACIO SENDO CABEÇA, BRAÇOS E PERNAS EM VINIL, CORPO EM TECIDO. DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 36 CM, VEM COM VESTIDO, TIARA E LACINHO NA CABEÇA. ACONDICIONADA EM CAIXA LITOGRAFADA COM VISOR PLÁSTICO TRANSPARENTE NAS MEDIDAS MÍNIMAS DE 53 X 30 X 12 CM. CERTIFICADO DE SEGURANÇA INMETRO	91,00	12.285,00
05	1.500 UNIDADE	BRINQUEDO TIPO BONECA COM NO MÍNIMO 37 CM DE ALTURA E 24 CM LARGURA, SENDO CABEÇA E BRAÇOS CONFECCIONADOS EM VINIL ATÓXICO, CORPO E PERNAS EM TECIDO, COM ROUPA TIPO MACACÃO, TENDO NA CINTURA FITA COM LAÇO, DEVERÁ POSSUIR TIARA COM LAÇO. ACONDICIONADA EM CAIXA LITOGRAFADA COM VISOR PLÁSTICO TRANSPARENTE COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 23,5 CM DE COMPRIMENTO, 9 CM DE LARGURA E 41,5 CM DE ALTURA. PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICADO DO INMETRO.	89,50	134.250,00
06	1.500 UNIDADE	BRINQUEDO TIPO CARRETA BOMBEIRO TANQUE COM MECANISMO PARA ESGUICHAR ÁGUA, COM 08 RODAS, SENDO 4 EIXOS. CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO COLORIDO, DEVERÁ TER ACESSÓRIOS ACOPLADOS AO TANQUE, SENDO ELES ESCADA E MANGUEIRA COM MECANISMO PARA ESGUICHAR ÁGUA, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE: COMPRIMENTO 43 CM X LARGURA 9 CM X ALTURA DE 13 CM. ACONDICIONADO EM CAIXA LITOGRAFADA COM VISOR PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE: COMPRIMENTO 48 CM, LARGURA 10 CM E ALTURA 16,5 CM. PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICADO DO INMETRO.	89,90	134.850,00
07	135 KIT	BRINQUEDO KIT COMPRAS 31 PEÇAS. CONJUNTO DE COMBINAÇÃO DE BRINQUEDOS: BANCADA EM FORMA	92,88	12.538,80

		DE MALETA, PODENDO SER USADA COMO MOCHILA E CARRINHO, QUE CONTÉM SÓLIDO KIT DE ACESSÓRIOS DE COMPRAS, CONFECCIONADOS EM MATERIAL PLÁSTICO, ATÓXICO COLORIDO, CONTENDO NO MÍNIMO 31 PEÇAS. PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICADO DO INMETRO.		
08	135 KIT	BRINQUEDO KIT FERRAMENTAS 24 PEÇAS. CONJUNTO DE COMBINAÇÃO DE BRINQUEDOS: BANCADA EM FORMA DE MALETA, PODENDO SER USADA COMO MOCHILA E CARRINHO, QUE CONTÉM SÓLIDO KIT DE FERRAMENTAS, CONFECCIONADAS EM MATERIAL PLÁSTICO, ATÓXICO COLORIDO, CONTENDO NO MÍNIMO 24 PEÇAS. PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICADO DO INMETRO.	92,88	12.538,80
09	135 CJTO	CONJUNTO DE ARAMADOS COM 6 PEÇAS. CONTÉM 06 ARAMADOS DE DIFERENTES FORMAS, TAMANHOS E DESAFIOS MOTORES. 01 – ARAMADO TRIANGULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 405X235X130MM. 01 ARAMADO ONDULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 405X190X130MM. 01 ARAMADO MONTANHA RUSSA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 275X330X220MM. 01 ARAMADO ESPIRAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 405X190X130MM. 01 ARAMADO ENTRELAÇADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 405X280X130MM. 01 ARAMADO ENTRELAÇADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 405X280X130MM. CONFECCIONADOS EM BASE DE MADEIRA E ARAME GALVANIZADO DE 4MM E RECOBERTOS COM TUBO PVC FLEXÍVEL. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	466,50	62.977,50
10	135 CJTO	CONJUNTO DE ENCAIXE TIPO COMBINANDO IMAGENS	270,50	36.517,50

		<p>CONJUNTO DE BLOCOS CONFECCIONADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO. CONTÉM 15 PEÇAS COLORIDAS DIVIDIDAS EM TRÊS PARTES ENCAIXÁVEIS.</p> <p>AS PEÇAS SÃO ILUSTRADAS NOS QUATRO LADOS, POSSIBILITANDO COMBINÁ-LAS E FORMAR DIFERENTES IMAGENS. CADA PEÇA MEDE APROXIMADAMENTE 80X80MM, TAMANHO SEGURO E ACONSELHÁVEL PARA CRIANÇAS PEQUENAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.</p>		
11	135 CJTO	<p>CONJUNTO DE ENCAIXE CRIATIVO TIPO MULTI-IDEIAS</p> <p>CONJUNTO COM 500 PEÇAS CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO E CORES VIVAS. APRESENTA DIVERSIDADE NAS POSSIBILIDADES DE ENCAIXES, COM PEÇAS NOS FORMATOS: RODAS LIVRES COM ROLAMENTO, SEMICÍRCULO, CHAVE DE BOCA DUPLA E BARRAS PARALELAS, EM TRÊS TAMANHOS DIFERENTES. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.</p>	315,50	42.592,50
12	135 CJTO	<p>CONJUNTO DE ENCAIXE CRIATIVO TIPO CONECTANDO IDEIAS</p> <p>CONJUNTO COM 500 PEÇAS CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO E CORES VIVAS, COM FORMATOS PARA 12, 8, 4 E 2</p> <p>ENCAIXES. POSSUI PEÇAS NOS FORMATOS: TELHADO, BONECO E EIXO COM RODAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.</p>	331,50	44.752,50
13	135 CJTO	<p>CONJUNTO ESQUEMA CORPORAL</p> <p>CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA, COM 10 PLACAS DE ENCAIXE E PEÇAS RECORTADAS, SENDO: 06 PLACAS DE 200X200X5,6MM E 04 PLACAS DE 300X200X5,6MM, 01 BONECO ARTICULADO DE 550MM (MEDIDAS APROXIMADAS), E 01 CD CONTENDO</p>	452,70	61.114,50

		11 MÚSICAS SOBRE AS PARTES DO CORPO HUMANO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.		
14	135 CJTO	<p>CONJUNTO LINHA MOVIMENTO NR. 2 CONJUNTO COM 52 PEÇAS CONFECIONADAS EM MADEIRA E EVA, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO.</p> <p>08 FORMAS GEOMÉTRICAS EM EVA, SENDO 02 TRIÂNGULOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 290X250MM; 02 RETÂNGULOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 350X220MM; 02 CÍRCULOS MEDINDO 285MM DE DIÂMETRO; 02 QUADRADOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 320X320MM.</p> <p>•04 FORMAS GEOMÉTRICAS EM MADEIRA, SENDO 01 TRIÂNGULO MEDINDO APROXIMADAMENTE 575X500MM; 01 QUADRADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 460X460MM; 01 OCTAEDRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 480X480MM; 01 RETÂNGULO MEDINDO APROXIMADAMENTE 460X365MM.</p> <p>ACOMPANHAM ACESSÓRIOS:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>•12 MÃOS EM EVA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 160X130MM CADA.</li> <li>•12 PÉS EM EVA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 195X80MM CADA.</li> <li>•02 KRICTS (INCLUINDO SUPORTES), MEDINDO APROXIMADAMENTE 340X200MM CADA.</li> <li>•02 PÉS DE PAU EM MADEIRA E CORDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 670X140X90MM.</li> <li>•02 MARTELOS EM MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 500X80MM.</li> <li>•02 BOLAS DE PLÁSTICO.</li> <li>•02 BOLAS DE BORRACHA.</li> <li>•02 PULA-CORDAS COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2200MM DE COMPRIMENTO.</li> <li>•01 GANGORRA EM MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350X100X190MM.</li> <li>•01 CILINDRO EM MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 170X70MM.</li> </ul>	757,50	102.262,50

		<ul style="list-style-type: none"> <li>•01 PRANCHA DE EQUILÍBRIO EM MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 600X140MM.</li> <li>•01 PALHAÇO EM MDF (INCLUINDO 02 SUPORTES), MEDINDO APROXIMADAMENTE 520X350MM.</li> </ul>		
15	135 CJTO	<p>CONJUNTO LINHA MOVIMENTO NR. 01</p> <p>CONJUNTO CONTENDO 68 PEÇAS CONFECCIONADA EM MADEIRA E ARCOS EM PLÁSTICO.</p> <p>ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>•10 BASES PARA ARCO EM FORMATO DE "T", MEDINDO APROXIMADAMENTE 220X225MM.</li> <li>•04 BASES PARA BASTÃO EM FORMATO DE "X", MEDINDO APROXIMADAMENTE 220X220MM.</li> <li>•08 BASTÕES EM MADEIRA REVESTIDOS COM PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1080MM.</li> <li>•05 ARCOS COLORIDOS EM PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 800MM DE DIÂMETRO.</li> <li>•03 SEMIARCOS COLORIDOS EM PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 800MM DE DIÂMETRO.</li> <li>•04 BASES PARA SEMIARCOS, EM MADEIRA, MEDINDO 250X65X30MM.</li> <li>•03 PRANCHAS DE EQUILÍBRIO, EM MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1000MM.</li> <li>•04 BASES PARA PRANCHA, EM MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 250MM.</li> <li>•01 BASE EM MADEIRA EM FORMATO DE "X" PARA JOGO DE ARGOLA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 400MM.</li> <li>•05 PINOS COLORIDOS EM MADEIRA PARA JOGO DE ARGOLAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 100MM.</li> <li>•05 ARGOLAS COLORIDAS DE PVC, MEDINDO APROXIMADAMENTE 100MM.</li> <li>•08 BASES EM MADEIRA EM FORMATO DE "T", PARA SUPORTE DAS BARRAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 220X220MM.</li> </ul>	1.186,00	160.110,00

		•08 SUPORTES EM QUATRO ALTURAS DIFERENTES, MEDINDO RESPECTIVAMENTE APROXIMADAMENTE 20MM, 30MM, 40MM E 50MM.		
16	135 UNIDADE	CUBO DE ATIVIDADES ATIVO (PAR) CONFECCIONADO EM ESPUMA, REVESTIDO EM PLUMINHA, COLORIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CM X 20CM. CONJUNTO CONTÉM 2 PEÇAS, CADA UMA COM QUATRO ATIVIDADES, SENDO: BOTÃO DE CASA, BOTÃO DE PRESSÃO, ILHÓS, VELCRO, ZÍPER, LAÇO, FIVELA METÁLICA E FIVELA PLÁSTICA. FABRICADO EM MATERIAL LAVÁVEL. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	210,00	28.350,00
17	135 UNIDADE	DADO DE VINIL DE VOGAIS. CONFECCIONADO EM ESPUMA, REVESTIDO EM VINIL COLORIDO, MEDINDO 20CM X 20CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	97,00	13.095,00
18	135 UNIDADE	DADO DE VINIL NUMÉRICO. CONFECCIONADO EM ESPUMA, REVESTIDO EM VINIL COLORIDO, MEDINDO 20CM X 20CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	97,00	13.095,00
19	135 UNIDADE	DADO DE VINIL PEDAGÓGICO (PINÇOS). CONFECCIONADO EM ESPUMA, REVESTIDO EM VINIL COLORIDO, MEDINDO 20CM X 20CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	97,00	13.095,00
20	135 CJTO	DOMINÓ GIGANTE EM VINIL 28 PEÇAS. CONFECCIONADO EM ESPUMA, REVESTIDO EM VINIL, COM 28 PEÇAS, MEDINDO NO MÍNIMO 32 X 18 X 2 CM, CADA PEÇA. ACONDICIONADOS EM BOLSA DE PVC TRANSPARENTE COM ZÍPER.	468,00	63.180,00



21	135 CJTO	CONJUNTO FANTOCHES DE ANIMAIS DOMÉSTICOS O CONJUNTO CONTÉM 10 FANTOCHES (CAVALO, CACHORRO, COELHO, PATO, VACA, GALO, OVELHA, PORCO, GATO E PAPAGAIO) COM BOCA ARTICULADA, CONFECCIONADOS EM FELTRO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 280MM DE ALTURA CADA UM. MATERIAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	278,50	37.597,50
22	135 CJTO	CONJUNTO FANTOCHES DE ANIMAIS SELVAGENS O CONJUNTO CONTÉM 10 FANTOCHES (JACARÉ, MACACO, ELEFANTE, LEÃO, TARTARUGA, GIRAFÁ, ARARA, SAPO, LOBO E TUCANO) COM BOCA ARTICULADA, CONFECCIONADOS EM FELTRO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 280MM DE ALTURA CADA UM. MATERIAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	278,50	37.597,50
23	135 UNIDADE	FOGÃO ROSA. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COLORIDO, RESISTENTE, ATÓXICO, COM BOTÃO COM SOM CLEC-CLEC, FORNO COM TAMPÁ ABRE E FECHA, MEDINDO 26CM DE COMPRIMENTO X 53CM DE ALTURA X 27CM DE LARGURA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM LITOGRAFADA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	259,00	34.965,00
24	135 UNIDADE	GELADEIRA ROSA. CONFECCIONADA EM PLÁSTICO COLORIDO, RESISTENTE, ATÓXICO, COM PUXADORES CROMADOS. ACOMPANHA FORMINHA DE SORVETE, FORMINHA DE GELO, GARRAFINHAS, OVINHOS, MANTEIGA, FORMINHAS DE GELATINA EM PLÁSTICO. MEDIDAS: COMPRIMENTO 28CM X ALTURA 61,4CM X LARGURA 26,5CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM LITOGRAFADA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	387,00	52.245,00
25	135 UNIDADE	JOGO DE TABULEIRO 5X1 O CONJUNTO NECESSITA SER CONFECCIONADO EM MDF E MADEIRA,	184,50	24.907,50

		IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTER NO MÍNIMO 05 JOGOS DE TABULEIRO COM MEDIDAS APROXIMADAS A 235X235MM, SENDO: DAMA, TRILHA, JOGO DA VELHA, XADREZ E LUDO. DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM ESTOJO DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 260X260X60MM. DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 300-1 E ABNT NBR NM 300-3.		
26	135 UNIDADE	JOGO PEGA VARETAS DEVERÁ SER CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIESTIRENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, DE CORES VIVAS, CONTENDO NO MÍNIMO 32 VARETAS COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS, CADA VARETA MEDINDO APROXIMADAMENTE 400MM DE COMPRIMENTO E 8MM DE DIÂMETRO. DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 300-1 E ABNT NBR NM 300-3.	91,00	12.285,00
27	135 UNIDADE	KIT CONSTRUTOR EM ESPUMA. CONFECCIONADO EM ESPUMA, REVESTIDO EM VINIL COLORIDO, CONTENDO 24 PEÇAS MEDINDO 10,5CM DE LARGURA X 19,5CM DE ALTURA X 8CM DE ESPESSURA. ACONDICIONADO EM SACOLA PLÁSTICA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	517,50	69.862,50
28	135 KIT	KIT QUEBRA CUCA COM 120 PEÇAS KIT CONTENDO 120 PEÇAS COM DIVERSOS FORMATOS QUE POSSIBILITAM A MONTAGEM DE 08 TIPOS DE BRINQUEDOS, SENDO ELES: FERRO DE PASSAR, TELEFONE, CASA, LOCOMOTIVA DE TREM, BARCO, CAMINHÃO, CARRO DE CORRIDA E AVIÃO. IDEAL PARA DESENVOLVER A COORDENAÇÃO MOTORA, NOÇÃO DE ESPAÇO E IMAGINAÇÃO DA CRIANÇA. PRODUZIDO EM POLIPROPILENO VIRGEM, ATÓXICO, PELO PROCESSO DE INJEÇÃO. MEDIDAS DE CADA PEÇA: -PEÇA MAIOR: 13,7 CM (C) X 9 CM (L) X 5 CM (A).	292,00	39.420,00

		-PEÇA MENOR: 4,4 CM (C) X 4,4 CM (L) X 2,4 CM (A). AS PEÇAS SÃO ACONDICIONADAS EM BOLSA DE PVC TRANSPARENTE COM ZÍPER. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.		
29	135 KIT	KIT PRÉ PLASTICO COM 10 BRINQUEDOS KIT CONTENDO MÚLTIPLAS PEÇAS QUE PERMITEM A MONTAGEM DE 10 TIPOS DIFERENTES DE BRINQUEDOS, SENDO ELES: PALHAÇO ALEGRIA, PALHAÇO TREVOS, PALHAÇO PIERRÔ, URSO COM ARGOLAS, PEIXE COM ARGOLAS, TARTARUGA DE ENCAIXE, CACHORRO BASSÊ COM ARGOLAS, GIRAFAS COM ARGOLAS, PIRÂMIDE COM ARGOLAS E TREM COM ARGOLAS. AUXILIAM NO DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA E PERCEPÇÃO VISUAL. PRODUZIDO EM POLIÉTILENO VIRGEM ATÓXICO DE ALTA DENSIDADE PELO PROCESSO DE SOPRO (PEÇAS OCAS). MEDIDAS APROXIMADAS: BRINQUEDO MAIOR: 17 CM (C) X 12 CM (L) X 37 CM (A). BRINQUEDO MENOR: 9 CM (C) X 9 CM (L) X 9 CM (A). AS PEÇAS SÃO ACONDICIONADAS EM BOLSA DE PVC TRANSPARENTE COM ZÍPER.	742,00	100.170,00
30	135 UNIDADE	MÁQUINA FOTOGRÁFICA INFANTIL: COM FLASH E SONS REAIS DE TIRAR FOTO, LENTES GIRATÓRIAS COM SOM DIVERTIDO E ESPAÇO PARA COLOCAR A FOTO DA CRIANÇA. ALIMENTADA POR 2 PILHAS 'AA' E INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 12 MESES DE IDADE.	86,50	11.677,50
31	135 UNIDADE	MINI GLAMOUR. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE E COLORIDO, ATÓXICO, COM DIVERSOS ACESSÓRIOS COMO: ESPELHO, SECADOR DE CABELO, ESCOVA PARA PENTEAR CABELO, CHAPINHA, PULSEIRAS, PENTE, POTINHO PARA SHAMPOO E CONDICIONADOR, PORTA TRECOS,	289,00	39.015,00

		ETC. MEDINDO 62X28X58CM. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO LITOGRAFADA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO		
32	135 UNIDADE	MINI MARKET. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, DE ALTA QUALIDADE E COLORIDO. BANCADA ACOMPANHADA DE BALANÇA, TELEFONE, CESTINHA, FRUTAS E LEGUMES, CAIXINHAS DE ALIMENTOS INFANTIS, ETC. MEDINDO: 62X28X58CM E COM PESO DE 1,40KG. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO LITOGRAFADA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	290,00	39.150,00
33	135 UNIDADE	MINI MECANIC. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE E COLORIDO, ATÓXICO, DE ALTA QUALIDADE, COMPOSTO POR BANCADA PARA SUPORTE DAS FERRAMENTAS COMO: 4 PORCAS, 4 PARAFUSOS, ALICATES, MARTELO, SERROTE, CHAVES DE FENDA, CHAVE DE BOCA, CHAVE INGLESA, ETC. MEDINDO 54,5X28X59CM E COM PESO DE 1,30KG. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE PAPELÃO LITOGRAFADA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	291,00	39.285,00
34	135 UNIDADE	MOTOCA TIPO TRICILLO TICO-TICO. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO SOPRADO, ASSENTO ANATÔMICO, ESTRUTURA EM DUPLA CAMADA, PARA CRIANÇA COM PESO ATÉ DE 19KG, ALTURA DA CRIANÇA ATÉ 106CM. MEDIDAS: 43CM DE LARGURA X 61CM DE COMPRIMENTO X 47,5CM DE ALTURA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO LITOGRAFADA. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	545,00	73.575,00
35	135 CJTO	NUMERAL E QUANTIDADE COM PINOS	92,00	12.420,00

		JOGO COM 18 PEÇAS CONFECCIONADAS EM MADEIRA, QUE MEDEM APROXIMADAMENTE 60X60X20MM. NOVE DELAS APRESENTAM ORIFÍCIOS QUE POSSIBILITAM A ENTRADA DE PINOS QUE APRESENTAM A CORRESPONDÊNCIA NÚMERO E QUANTIDADE; E AS OUTRAS NOVE TRAZEM IMPRESSAS AS REPRESENTAÇÕES NUMÉRICAS. ACOMPANHAM 45 PINOS COLORIDOS EM MADEIRA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.		
36	135 UNIDADE	PIA MÁGICA. CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE E COLORIDO. COMPOSTO POR 1 RECIPIENTE PARA ÁGUA, 1 BASE PARA PIA, 1 BOMBA D'ÁGUA, ESCORREGADORES DE PRATOS E TALHERES, 1 PRATELEIRA COM ACESSÓRIOS SENDO: 3 XÍCARAS, 3 PRATOS, 3 COLHERES, 3 FACAS E 3 GARFOS. PIA QUE FUNCIONE DE VERDADE, COM MECANISMO DE SUCÇÃO. QUE NÃO UTILIZE PILHAS E MALETA PORTÁTIL. MEDINDO: 43CM DE COMPRIMENTO X 33CM DE ALTURA X 41CM DE LARGURA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LITOGRAFADA. INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	278,00	37.530,00
37	135 UNIDADE	PUFF FLOR COM 15 ALMOFADAS. CONTENDO BASE MAIS 15 ALMOFADAS, SENDO AS ALMOFADAS EM FORMA DE FLORES FABRICADAS EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDA EM CORINO COLORIDO. AS ALMOFADAS SÃO ENCAIXADAS EM UM SUPORTE FABRICADO EM MADEIRA E REVESTIDO EM CORINO. MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA ALMOFADA: 46 CM (C) X 46 CM (L) X 3 CM (A).	1.280,00	172.800,00
38	135 KIT	KIT SUPER MEGA BOLICHE GIGANTE. KIT SUPER MEGA BOLICHE GIGANTE. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO. CONTÉM 6 PINOS, 2 BOLAS E BOLSA PARA GUARDAR.	248,00	33.480,00

		MEDIDAS DE CADA PINO: 43CM X 16CM. MEDIDAS DE CADA BOLA: 20CM X 20CM. MEDIDAS DA BOLSA: 47CM(C) X 43CM(A) X 28CM(L).		
39	135 KIT	KIT BLOCKBOLL GIGANTE COM 80 PEÇAS. MEDIDAS DAS PEÇAS: LOSANGO 12 X 9 X 2 CM. QUADRADO 9 X 9 X 2 CM, TRIÂNGULO 8 X 8 X 2 CM, CÍRCULO 7 X 7 X 2 CM. EMBALAGEM BOLSA DE PVC CRISTAL COM ALÇA, MEDINDO 21 X 42 CM.	268,00	36.180,00
40	135 KIT	KIT BABY ROBÓTICA BLOCK GIGANTE COM 90 PEÇAS. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO COLORIDO. MEDIDA DE CADA PEÇA 11 X 6 X 2 CM. PESO DO KIT 1,000 KG. EMBALAGEM BOLSA DE PVC CRISTAL COM ALÇA, MEDINDO 28 X 25 X 21 CM.	268,00	36.180,00
41	135 KIT	KIT AMIGUINHOS ZOOBLOK GIGANTE COM 124 PEÇAS. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO COLORIDO. MEDIDAS DAS PEÇAS: PEÇA MAIOR 14 CM, PEÇA MENOR 7 CM. PESO DO KIT 1,600 KG. EMBALAGEM BOLSA DE PVC CRISTAL COM ALÇA, MEDINDO 28 X 25X 21 CM.	268,00	36.180,00
42	135 KIT	KIT MEGA BLOCKTOGONO GIGANTE COM 22 PEÇAS. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO COLORIDO. MEDIDAS DE CADA PEÇA: 18 X 9 X 6 CM. PESO DO KIT 1.600,00 KG. EMBALAGEM BOLSA DE PVC CRISTAL COM ALÇA.	268,00	36.180,00
43	135 KIT	KIT SUPER MEGA BLOCK GIGANTE COM 14 PEÇAS. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO COLORIDO. MEDIDAS DAS PEÇAS: PEÇA RETÂNGULO 27 X 13,5 X 7,5 CM, PEÇA QUADRADO 13 X 13,5 X 7,5 CM, PEÇA RAMPA 13,5 X 13,5 X 7,5 CM. EMBALAGEM BOLSA DE PVC CRISTAL COM ALÇA, MEDINDO 55 X 21 X 14 CM.	268,00	36.180,00

44	135 KIT	KIT BORBOLETAS MÁGICAS GIGANTE COM 70 PEÇAS. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO COLORIDO. MEDIDAS DE CADA PEÇA: 10 X 12 X 1 CM. EMBALAGEM BOLSA DE PVC CRISTAL COM ALÇA, MEDINDO 21 X 42 CM.	268,00	36.180,00
45	135 UNIDADE	BRINQUEDO NO FORMATO DE ELEFANTE, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO COLORIDO. VEM COM PEÇAS PARA ENCAIXAR, SENDO 03 LETRAS E TRÊS NÚMEROS, TAMBÉM VEM COM TELEFONE NA PARTE SUPERIOR E POSSUI 4 RODINHAS. MEDINDO 42 X 28. PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICADO DO INMETRO.	92,76	12.522,60
46	135 KIT	BRINQUEDO KIT PIZZARIA - 30 PEÇAS. CONJUNTO DE COMBINAÇÃO DE BRINQUEDOS: BANCADA EM FORMA DE MALETA, PODENDO SER USADA COMO MOCHILA E CARRINHO, QUE CONTÉM SÓLIDO KIT DE PIZZARIA, CONFECCIONADOS EM MATERIAL PLÁSTICO, ATÓXICO COLORIDO, CONTENDO NO MÍNIMO 30 PEÇAS. PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICADO DO INMETRO.	92,88	12.538,80
47	135 UNIDADE	JOGO CARTONADO RECICLAGEM. CONFECCIONADO EM PAPEL CARTÃO, CONTENDO: 1 TABULEIRO DE 53,7 X 26 CM, 5 FICHAS DE 19 X 14,5 CM, 48 FICHAS DE 3 X 3 CM, 10 FICHAS DE 2,5 X 4,7 CM COM BASE CIRCULAR EM EVA, 1 FICHA 14 X 18,5 CM, 1 DADO PLÁSTICO, 1 MANUAL EXPLICATIVO. O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM CAIXA LITOGRAFADA COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 37 X 27 X 4,5 CM. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.	84,80	11.448,00
48	135 UNIDADE	JOGO CARTONADO SUBINDO E DESCENDO. CONFECCIONADO EM PAPEL CARTÃO, CONTENDO: 01 TABULEIRO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 52 CM X 26 CM, DEVERÁ CONTER 4 CARTELAS DE APROXIMADAMENTE 11 X 22 CM, 4 PEÕES COM BASE CIRCULAR	84,80	11.448,00



		EM EVA, 40 FICHAS DE APROXIMADAMENTE 3 X 3 CM, 1 DADO, 1 SACO DE TNT E 1 MANUAL. O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM CAIXA LITOGRAFADA COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 37 X 27 X 4,5 CM. PRODUTO COM CERTIFICADO DO INMETRO.		
--	--	---	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses. **ASSINATURA:** 05/02/25.

**PROCESSO:** 041/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 019/25 – **ATA DE REGISTRO:** 091/25

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição futura de kit de teste rápidos, análise de exames laboratoriais e biopsia, para Secretaria Municipal da Saúde.

**DETENTORA:** CLAUDIA DINIZ LOPES DE OLIVEIRA

**LOTE 02: ANALISE DE EXAMES - COTA ABERTA PARA TODAS AS EMPRESAS**

Itens	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Teste FTA – ABS IGG p/ Diagnostico de Sífilis.	375 UN.	R\$15,96	R\$ 5.985,00
2	Teste FTA-ABS IGM p/ Diagnostico de Sífilis.  Teste de imunofluorescência indireta.  Exame de sorologia que detecta anticorpos anti-Treponema pallidum, o agente infeccioso da sífilis.  Os anticorpos anti-Treponema pallidum, se presentes no soro, se ligarão aos antígenos fixados na lâmina e serão revelados por uma antigamaglobulina marcada com isotiocianato de fluoresceína.  Os treponemas se tornarão fluorescentes e poderão ser visualizados por microscopia de fluorescência.  Sensibilidade do teste é de 100% e a especificidade é de 100%.	375 UN.	R\$ 14,20	R\$ 5.325,00
3	Exame de Brucelose IgG/IgM.	45 UN.	R\$ 28,98	R\$ 1.304,10
4	Exame de Colinesterase.	60 UN.	R\$ 5,02	R\$ 301,20
5	Exame de Micótico de Unha.	53 UN.	R\$ 10,35	R\$ 548,55
6	Exame de Ácido Metilhipúrico.	8 UN.	R\$ 15,69	R\$ 125,52

7	Exame de Ácido trans, trans Mucônico.	8 UN.	R\$ 30,95	R\$ 247,60
8	Exame de Ácido Hipúrico.	8 UN.	R\$ 4,49	R\$ 35,92
9	Exame de Beta HCG.	22.500 UN.	R\$ 54,60	R\$ 1.228.500,00

**VALOR GLOBAL DO LOTE 2: R\$ 1.242.372,89 (um milhão, duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta e nove centavos).**

**LOTE 05: ANALISE DE EXAMES - COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI**

Itens	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Teste FTA – ABS IGG p/ Diagnostico de Sífilis.	125 UN.	R\$15,96	R\$1.995,00
2	Teste FTA-ABS IGM p/ Diagnostico de Sífilis.  Teste de imunofluorescência indireta.  Exame de sorologia que detecta anticorpos anti-Treponema pallidum, o agente infeccioso da sífilis.  Os anticorpos anti-Treponema pallidum, se presentes no soro, se ligarão aos antígenos fixados na lâmina e serão revelados por uma antigamaglobulina marcada com isotiocianato de fluoresceína.  Os treponemas se tornarão fluorescentes e poderão ser visualizados por microscopia de fluorescência.  Sensibilidade do teste é de 100% e a especificidade é de 100%.	125 UN.	R\$ 14,20	R\$1.775,00
3	Exame de Brucelose IgG/IgM.	15 UN.	R\$ 28,98	R\$ 434,70
4	Exame de Colinesterase.	20 UN.	R\$ 5,02	R\$ 100,40
5	Exame de Micótico de Unha.	17 UN.	R\$ 10,35	R\$ 175,95
6	Exame de Ácido Metilhipúrico.	2 UN.	R\$ 15,69	R\$ 31,38
7	Exame de Ácido trans, trans Mucônico.	2 UN.	R\$ 30,95	R\$ 61,90
8	Exame de Ácido Hipúrico.	2 UN.	R\$ 4,49	R\$ 8,98

9	Exame de Beta HCG.	7.500 UN.	R\$ 54,60	R\$ 409.500,0 0
---	--------------------	--------------	-----------	--------------------

**VALOR GLOBAL DO LOTE 5: R\$ 414.083,31 (quatrocentos e quatorze mil, oitenta e três reais e trinta e um centavos).**

**ASSINATURA:** 05/05/2025 – **VALIDADE:** 12 (doze) meses.

**PROCESSO:** 144/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 086/25 – **ATA DE REGISTRO:** 158/25.  
**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição futura de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município.  
**DETENTORA:** N M LICITAÇÕES LTDA

**COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Itens	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
5	Amido de milho modificado instantâneo espessar preparações. Não contém Glúten. Amido de milho modificado para espessar preparações Ideal para ser adicionado a preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistência desejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten, lata de no mínimo 125 gramas. Embalagem: Lata de no mínimo 125 gramas. Tipo “ Thicken Up Clear”.	375	Latas	R\$ 26,49	R\$ 9.933,75

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Itens	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
10	Amido de milho modificado instantâneo espessar preparações. Não contém Glúten. Amido de milho modificado para espessar preparações Ideal para ser adicionado a preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistência desejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten, lata de no mínimo 125 gramas. Embalagem: Lata de	125	Latas	R\$ 26,49	R\$ 3.311,25

	no mínimo 125 gramas. Tipo “ Thicken Up Clear”.				
--	---	--	--	--	--

**Vigência:** 12 meses – **Assinatura:** 01/8/25.

**PROCESSO:** 144/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 086/25 – **ATA DE REGISTRO:** 159/25.  
**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição futura de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município.  
**DETENTORA:** SÓ NUTRE COMERCIO DE NUTRICAO LTDA

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Itens	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
7	Fórmula infantil espessada com amido pré gelatinoso de 0 a 12 meses. Latas de 800g. Tipo “Aptamil AR”.	875	Latas	R\$ 49,00	R\$ 42.875,00

**Vigência:** 12 meses – **Assinatura:** 01/8/25.

**PROCESSO:** 144/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 086/25 – **ATA DE REGISTRO:** 160/25.  
**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição futura de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município.  
**DETENTORA:** DROGARIA POPULAR MELHOR PRECO RGS LTDA

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Itens	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
6	Fórmula infantil especial, isenta de lactose, à base de leite de vaca, óleos vegetais e maltodextrina (única fonte de carboidratos); De 0 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Latas de 800g. Tipo “Aptamil ProExpert SL”	150	Latas	R\$ 101,99	R\$ 15.298,50

**Vigência:** 12 meses – **Assinatura:** 01/8/25.

**PROCESSO:** 144/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 086/25 – **ATA DE REGISTRO:** 161/25.  
**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição futura de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município.  
**DETENTORA:** NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

**COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Itens	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
-------	-----------	------	----	----------------	-------------

1	Fórmula infantil especial, isenta de lactose, à base de leite de vaca, óleos vegetais e maltodextrina (única fonte de carboidratos); De 0 a 12 meses contendo DHA, ARA e Nucleotídeos. Latas de 800g. Tipo "Aptamil ProExpert SL"	450	Latas	R\$ 95,00	R\$ 42.750,00
4	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Embalagem: Lata 400g. Tipo "Fortini Plus".	2625	Latas	R\$ 44,11	R\$ 115.788,75

**Vigência:** 12 meses – **Assinatura:** 01/8/25.

**PROCESSO:** 144/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 086/25 – **ATA DE REGISTRO:** 162/25.

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição futura de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município.

**DETENTORA:** AMC SAUDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

## COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Itens	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
3	Suplemento alimentar líquido, hipercalórico com 3.2 Kcal/ml, hiperproteico com 20g/unidade de proteína, sem fibras, acrescido de vitamina D. Mínimo de 2 sabores, atendendo RDC 21/ANVISA. Embalagem de 125 ml. Tipo "Fresubin 3.2 Kcal/ml".	3375	Frasco s	R\$ 33,06	R\$ 111.577,50

## COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Itens	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
8	Suplemento alimentar líquido, hipercalórico com 3.2 Kcal/ml, hiperproteico com 20g/unidade de proteína, sem fibras, acrescido de vitamina D. Mínimo de 2 sabores,	1125	Frasco s	R\$ 33,06	R\$ 37.192,50

	atendendo RDC 21/ANVISA. Embalagem de 125 ml. Tipo "Fresubin 3.2 Kcal/ml".				
--	--	--	--	--	--

**Vigência:** 12 meses – **Assinatura:** 01/8/25.

**PROCESSO:** 144/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 086/25 – **ATA DE REGISTRO:** 163/25.  
**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição futura de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município.  
**DETENTORA:** MEDICAM DISTRIBUIDORA LTDA

**COTA PRINCIPAL - ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Itens	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
2	Fórmula infantil espessada com amido pré gelatinoso de 0 a 12 meses. Latas de 800g. Tipo "Aptamil AR".	2625	Latas	R\$ 49,00	R\$ 128.625,00

**Vigência:** 12 meses – **Assinatura:** 01/8/25.

**PROCESSO:** 144/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 086/25 – **ATA DE REGISTRO:** 164/25.  
**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição futura de dieta enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município.  
**DETENTORA:** ROSICLER CIRÚRGICA LTDA

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Itens	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
9	Alimento para nutrição oral ou enteral para crianças de 3 a 10 anos, em pó, nutricionalmente completo e rico em vitaminas e minerais. 1,5 kcal/ml. Pode ser adicionado aos alimentos salgados ou doces, sólidos ou líquidos. Sem sabor. Não contém glúten. Embalagem: Lata 400g. Tipo "Fortini Plus".	875	Latas	R\$ 56,40	R\$ 49.350,00

**Vigência:** 12 meses – **Assinatura:** 01/8/25.

**PROCESSO:** 158/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 095/25 – **ATA DE REGISTRO:** 195/25  
**OBJETO:** Registro de preços para fornecimento futuro de serviços técnicos de projeto, topografia e sondagem nas áreas onde serão construídas edificações diversas pertencentes a todas as Secretarias e Órgãos da Administração Municipal ou em áreas cujo conhecimento de topografia do terreno seja necessário, nos termos abaixo:

**1.2. Apresentação dos resultados:**

Os levantamentos serão encaminhados a DETENTORA e deverá, no mínimo, conter:

- Data e local do levantamento;
- Designação (nome) e natureza do empreendimento;

- c) Instrumento utilizado, com características principais;
  - d) Orientação magnética, na data do levantamento;
  - e) Datum;
  - f) Perímetro do terreno, com as medidas dos lados da poligonal, ângulos internos, deflexões e área;
  - g) Curvas de nível de metro em metro, cotas dos vértices e nível de pontos notáveis, como exemplo: cruzamento de eixos de vias, e/ou outros pontos de interesse para o projetista;
  - h) Referência de nível (RN) devidamente caracterizado e de fácil localização e identificação;
  - i) Ruas adjacentes, com nomes, dimensões, tipo de pavimentação e arborização existentes;
  - j) Redes de energia elétrica, água, esgoto, águas pluviais, telefone, etc., que sirvam o terreno, suas concessionárias e os respectivos acessos, fazendo constar alturas e profundidades em relação ao RN;
  - k) Muros, construções, afloramento de rochas, depressões, etc., que existam no terreno ou que estejam nas proximidades e possam interessar ao projeto a ser desenvolvido, fornecendo a localização das árvores cujos diâmetros sejam maiores que 0,05m, medidos a 1,20m do solo e com a indicação aproximada do diâmetro de suas copas (se houver);
  - l) Adutoras, emissários, redes de alta tensão, nascentes, córregos, cursos d'água perenes ou intermitentes, lagoas, área de brejo, cercas, ou qualquer outra ocorrência etc., que passem pelo terreno que estejam nas proximidades e possam interessar ao projeto a ser desenvolvido, indicando largura, seção, nível em relação ao RN, etc.;
  - m) Áreas de preservação permanente e de conservação, non aedificandi, afastamentos e servidões;
  - n) Localização, área de projeção, número de pavimentos, tipo de estrutura e cotas das soleiras de eventuais edificações existentes no terreno;
  - o) Posição das divisas de propriedades vizinhas;
  - p) Para os serviços de levantamento de volumes de aterro e corte de terreno, além das plantas e seções transversais deverá ser entregue a memória de cálculo detalhada.
- 1.2.1.** Deverão ser entregues em duas versões, uma digital e outra física, conforme descrição abaixo:

#### **VERSÃO DIGITAL**

As mídias digitais (CD ou DVD ROM ou Unidade de memória removível) das peças técnicas deverão conter os arquivos relacionados na tabela contida no ANEXO I - TABELA ORGANIZACIONAL, organizados rigorosamente em suas respectivas pastas, em suas versões editáveis e protegidas:

#### **VERSÃO FÍSICA**

A versão física deverá ser entregue impressa, bem como suas alterações/revisões. Deverá ser composta de todos os documentos pertinentes ao levantamento executado e em quantidades definidas conforme relação abaixo:

- a) A versão final deverá ser entregue em 02 (duas) vias ou mais quando solicitadas pela CONTRATANTE;
- b) Duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) da planta topográfica do terreno que deverão ser impressas na escala 1:100, 1:200 ou 1:500, bem como seções transversais com espaçamento máximo de 20 m; salvo especificações diversas definidas pela CONTRATANTE;
- c) Duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) do Memorial Descritivo dos Serviços, o qual deverá conter descrição da situação, da "amarração" do ponto inicial e dos equipamentos utilizados com especificação técnica do fabricante;
- d) Para os marcos implantados, apresentar duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) do memorial descritivo com coordenadas UTM- Fuso 24 e geográficas, Datum Sirgas (IBGE) 2000, Modelo de Geóide, precisão horizontal e vertical, RMS, duração do rastreamento, equipamento utilizado, (900x900 pixels) no momento da



determinação da coordenada devendo estar totalmente visível o equipamento e o local da coordenada;

e) Duas (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) cópias do Relatório de Ajustamento, quando utilizado GPS;

f) Duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) da Caderneta de Campo;

g) Duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) da Anotação de Responsabilidade Técnica - ART e/ou do Registro de Responsabilidade Técnica - RRT de cada trabalho devidamente quitada;

h) Duas cópias (ou mais cópias quando solicitadas pela CONTRATANTE) do relatório fotográfico.

O serviço será considerado entregue, para fins de medição, somente quando as duas versões, tanto a digital quanto a física, tiverem sido entregues e aceitas pelo gestor/fiscal do contrato.

#### 1.2.2. Precisão do levantamento:

Para a poligonal principal, o erro de fechamento admissível será de:

a) Para medida do perímetro: 1:10.000;

b) Para medida de ângulo: 0°00'07"vn, onde "n" é o número de vértices da poligonal;

c) Para medidas altimétricas: 100 mm/km.

Para poligonais secundárias, o erro de fechamento admissível será de:

a) Para medida do perímetro: 1: 10.000;

b) Para medidas de ângulos de poligonal: 0°30"vn.

Observações: Quando a área a ser levantada não for delimitada por elementos precisos e permanentes, deverá ser utilizado marcos de concreto cravados, facilmente identificáveis e que ofereçam condições de permanecer inalterados ao longo do tempo. Deverão estar devidamente cadastrados e georreferenciados, emitindo relatório específico para cadastramento.

#### 1.2.3. Condições gerais:

A aprovação dos Serviços pelo Município da Estância Turística de Avaré por meio da Secretaria Municipal de Planejamento e Obras não exime a CONTRATADA das responsabilidades estabelecidas pelas normas, regulamentos e legislação pertinentes às atividades profissionais e a Administração Pública.

O Município de Avaré deterá o direito de propriedade intelectual dos serviços desenvolvidos, assim como, de toda a documentação produzida na execução do contrato, ficando proibida a sua utilização sem que exista autorização expressa do Município.

A CONTRATADA será a única responsável pela precisão das cotas, das distâncias, dos azimutes e das coordenadas; pela fidelidade dos detalhes, mapas e desenhos; pela materialização em campo dos dados construtivos, quer das unidades localizadas, quer das unidades lineares.

Importante destacar que a tomada de decisão, por um tipo ou outro de solução de projeto, depende dos dados levantados e apresentados no planialtimétrico cadastral georreferenciado, portanto, as informações prestadas pela empresa executora deverão refletir as condições do local, com a precisão determinada pelas normas técnicas, pois, uma informação equivocada pode prejudicar de sobremaneira a solução adotada, inclusive inviabilizando a solução de projeto desenvolvido para aquele local.

**PERCENTUAL DE DESCONTO: 75% (setenta e cinco por cento).**

**ASSINATURA: 15/08/2025 – VALIDADE: 12 (doze) meses.**

## Outros atos

### **AVISO DE EDITAL**

#### **Pregão Eletrônico nº 157/25 - Processo nº 277/25 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI**

**Objeto:** Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em confecção de carimbos de madeira e automático para a Secretaria da Saúde.

**Recebimento das Propostas:** De 11 de novembro de 2025 às 08:00hs até 27 de novembro de 2025 às 08:00hs.

**Abertura das Propostas:** 27 de novembro de 2025 às 08:10hs.

**Início da Sessão de Disputa de Preços:** 27 de novembro de 2025 às 09:00hs.

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - blcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 05 de novembro de 2025 - Raquel Molina Negrão - Pregoeira.

#### **Pregão Eletrônico nº 158/25 - Processo nº 276/25 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada em aulas de recreação de teatro para a Secretaria da Cultura.

**Recebimento das Propostas:** De 10 de novembro de 2025 às 08:00hs até 26 de novembro de 2025 às 08:00hs.

**Abertura das Propostas:** 26 de novembro de 2025 às 08:10hs.

**Início da Sessão de Disputa:** 26 de novembro de 2025 às 09:00hs.

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - blcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 05 de novembro de 2025 - Raquel Molina Negrão - Pregoeira.

#### **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 160/2025 - PROCESSO Nº. 282/2025**

##### **ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS**

**Objeto:** Registro de preços para eventual contratação futura de empresa para confecção e fornecimento de óculos de grau para pacientes cadastrados por avaliação social.

**Recebimento das Propostas:** 13 de novembro de 2.025 das 08 horas até 01 de dezembro de 2.025 às 08 horas.

**Abertura das Propostas:** 01 de dezembro de 2.025 às 08h10 min.

**Início da Sessão de Disputa de Preços:** 01 de dezembro de 2.025 às 09 horas.

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - blcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 07 de novembro de 2025 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

#### **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 161/2025 - PROCESSO Nº. 283/2025**

##### **ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS**

**Objeto:** Registro de preços para eventual contratação futura de empresa para serviços de assentamento de lajotas sextavadas, guias pré-moldadas e execução de calçadas de concreto usinado.

**Recebimento das Propostas:** 14 de novembro de 2.025 das 08 horas até 03 de dezembro de 2.025 às 08 horas.

**Abertura das Propostas:** 03 de dezembro de 2.025 às 08h10 min.

**Início da Sessão de Disputa de Preços:** 03 de dezembro de 2.025 às 09 horas.

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - blcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 07 de novembro de 2025 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

#### **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 162/2025 - PROCESSO Nº. 284/2025**

##### **ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS**

**Objeto:** Registro de preços para eventual contratação futura de empresa para confecção e fornecimento de materiais gráficos para a saúde.

**Recebimento das Propostas:** 18 de novembro de 2.025 das 08 horas até 05 de dezembro de 2.025 às 08 horas.

**Abertura das Propostas:** 05 de dezembro de 2.025 às 08h10 min.

**Início da Sessão de Disputa de Preços:** 05 de dezembro de 2.025 às 09 horas.

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - blcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 07 de novembro de 2025 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

#### **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 163/25 - PROCESSO Nº. 285/25**

##### **EXCLUSIVO PARA ME, EPP, MEI**

**Objeto:** Aquisição e instalação de Tendas para serem fixadas no CRAS III e V (Equipamentos da SEMADS).

**Recebimento das Propostas:** 10 de novembro de 2.025 das 08:00 horas até 24 de novembro de 2.025 às 08:00 horas.

**Abertura das Propostas:** 24 de novembro de 2.025 às 08h10min.

**Início da Sessão de Disputa de Preços:** 24 de novembro de 2.025 às 09:00 horas.

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - [www.blcompras.com](http://www.blcompras.com) - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 31 de outubro de 2025 - Olga Mitiko Hata -

Pregoeira.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/25 - PROCESSO Nº 291/25**

**COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

**Objeto:** Aquisição e instalação de equipamentos de ar-condicionado para os Departamentos lotados no Paço Municipal.

**Recebimento das Propostas:** 12 de novembro de 2.025 das 08:00 horas até 26 de novembro de 2.025 às 08:00 horas.

**Abertura das Propostas:** 26 de novembro de 2.025 às 08h10 min.

**Início da Sessão de Disputa de Preços:** 26 de novembro de 2.025 às 09:00 horas.

**Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax 14) 3711-2500 - Ramal 233 - [www.bllcompras.com](http://www.bllcompras.com) - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 06 de novembro de 2025 - Olga Mitiko Hata - Pregoeira.**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 170/2025 - PROCESSO Nº. 294/2025**

**EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI**

**Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição futura de palha de arroz para a 55ª EMAPA.

**Recebimento das Propostas:** 10 de novembro de 2.025 das 08 horas até 24 de novembro de 2.025 às 08 horas.

**Abertura das Propostas:** 24 de novembro de 2.025 às 08h10 min.

**Início da Sessão de Disputa de Preços:** 24 de novembro de 2.025 às 09 horas.

**Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax 14) 3711-2500 - Ramal 233 - [bllcompras.com](http://bllcompras.com) - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 07 de novembro de 2025 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 171/2025 - PROCESSO Nº. 295/2025**

**ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS**

**Objeto:** Registro de preços para eventual contratação futura de empresa para a prestação de serviços de realização de julgamento de raças e torneios leiteiro para a 55ª EMAPA.

**Recebimento das Propostas:** 10 de novembro de 2.025 das 08 horas até 26 de novembro de 2.025 às 08 horas.

**Abertura das Propostas:** 26 de novembro de 2.025 às 08h10 min.

**Início da Sessão de Disputa de Preços:** 26 de novembro de 2.025 às 09 horas.

**Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax 14) 3711-2500 - Ramal 233 - [bllcompras.com](http://bllcompras.com) - **Prefeitura da Estância Turística de**

**Avaré, 07 de novembro de 2025 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.**

**DELIBERAÇÃO**

**Pregão Eletrônico nº 113/2025 - Processo nº 189/2025**

Considerando a determinação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, através do TC-016673.989.25-7, referente ao Pregão em epígrafe, o Senhor **CESAR AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI** Secretário Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições legais, **DETERMINA** a rerratificação do edital nos termos a serem conferidos no site: [www.avare.sp.gov.br](http://www.avare.sp.gov.br) e [bllcompras.com](http://bllcompras.com).

Assim, nos moldes do artigo 55 §1º da Lei 14.133 de 01º de abril de 2021, fixa-se o dia **26 de novembro de 2025**, às 09 horas para início da sessão.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 07 de novembro de 2025

**AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

**Dispensa Eletrônica nº 044/25 - Processo nº 278/25**

**EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI**

**Objeto:** Contratação de Empresa Especializada para Instalação de Sala Multissensorial

**Recebimento das Propostas:** De 18 de novembro de 2025 às 08:00hs até 25 de novembro às 08:00hs.

**Início da Sessão de Disputa de Preços:** 25 de novembro de 2025 das 09:00 às 15:00hs.

**Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - [bllcompras.com](http://bllcompras.com) - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 06 de novembro de 2025 - Raquel Molina Negrão - Condutora.

**Dispensa Eletrônica nº 045/25 - Processo nº 280/25**

**EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI**

**Objeto:** Aquisição de Equipamentos de Ar Condicionado para a Secretaria da Educação.

**Recebimento das Propostas:** De 17 de novembro de 2025 às 08:00hs até 24 de novembro às 08:00hs.

**Sessão de Disputa de Preços:** 24 de novembro de 2025 das 09:00 às 15:00hs.

**Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - [bllcompras.com](http://bllcompras.com) - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 06 de novembro de 2025 - Raquel Molina Negrão - Condutora.

**ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO**

**Pregão Eletrônico nº 151/25 - Processo nº 261/25**

Fica adjudicado a Empresa **ISAC DIEGO DA ROSA - ME**, no valor global de **R\$ 27.744,00 (vinte e sete mil, setecentos e quarenta e quatro reais)**, objetivando

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de válvula reguladora para cilindro de oxigênio com fluxômetro para uso no Setor de Home Care - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 05 de novembro de 2025 - Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.

## **ADJUDICAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO**

**Chamamento Público nº 016/2025 - Processo nº. 174/2025**

Fica adjudicada a Empresa **FRANCISCO VIEIRA DA SILVA CÉSAR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME**, no valor global de R\$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), objetivando o credenciamento de empresas para a prestação de serviços em consultas de psiquiatria - adjudicado em: **03/11/2025**.

## **HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO**

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.137/25 e conforme o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/21; **HOMOLOGA** a Empresa **ISAC DIEGO DA ROSA - ME**, responsável pelo fornecimento de válvula reguladora para cilindro de oxigênio com fluxômetro para uso no Setor de Home Care, relativa ao **Pregão Eletrônico nº 151/25 - Processo nº 261/25 - Homologado em: 05/11/25**.

## **HOMOLOGAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO**

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 7.210/23, conforme o disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº. 14.133/21 e Lei Municipal nº 2.435/21, **HOMOLOGA** a empresa **FRANCISCO VIEIRA DA SILVA CÉSAR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME**, referente ao credenciamento de empresas para a prestação de serviços em consultas de psiquiatria, relativa ao Chamamento Público nº. 016/2025 - Processo nº. 174/2025 - Homologado em: 03/11/2025.

## **RATIFICAÇÃO DE DISPENSA**

**Dispensa de Licitação nº 039/25 - Processo nº 240/25.**

Fica ratificada a dispensa de licitação com a empresa **SERVING SOLLUTY LTDA**, objetivando o fornecimento de troféus e medalhas para o Corpo de Bombeiros de Avaré, no valor total de R\$ 3.763,80 (três mil, setecentos e sessenta e três reais e oitenta centavos), com fulcro no artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14133/21. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 29 de outubro de 2025. **FABIO LYRIO DOS SANTOS** - 1ºTentente PM Comandante do Posto de Bombeiros de Avaré.

**Dispensa de Licitação nº 040/25 - Processo nº 253/25.**

Fica ratificada a dispensa de licitação com a empresa **JUAR BRINDES LTDA**, objetivando o fornecimento de camisetas esportivas para o Corpo de Bombeiros de Avaré, no valor total de **R\$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais)**, com fulcro no artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14133/21. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 29 de outubro de 2025. **FABIO LYRIO DOS SANTOS** - 1ºTentente PM Comandante do Posto de Bombeiros de Avaré.

**Dispensa de Licitação nº 046/25 - Processo nº 281/25.**

Fica ratificada a dispensa de licitação emergencial com a empresa **C. H. J. CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES LTDA**, objetivando a prestação de serviços de manutenção predial em caráter emergencial, em duas escolas do Município, sendo: EMEB ALZIRA PAVÃO e EMEB DONA BIDUNGA, no valor total de R\$ 124.905,80 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e cinco reais e oitenta centavos), com fulcro no artigo 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14133/21. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 30 de outubro de 2025. César Augusto de Oliveira - Secretário Municipal da Educação.

**Dispensa de Licitação nº 047/25 - Processo nº 292/25.**

Fica ratificada a dispensa de licitação emergencial com a empresa **OPTIMUS PRIME SERVIÇOS LTDA**, objetivando o fornecimento de materiais de limpeza, no valor total de R\$ 4.723.123,29 (quatro milhões, setecentos e vinte e três mil, cento e vinte e três reais e vinte e nove centavos), com fulcro no artigo 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14133/21. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 05 de novembro de 2025. REGIANE DE ARRUDA DAFFARA - Secretária Municipal da Assistência e Desenvolvimento Social, CARLOS ROBERTO DOS SANTOS - Secretário Municipal do Esporte e GLAUCO FABIANO FAVARO DE OLIVEIRA - Secretário Municipal da Administração.

**Dispensa nº 048/25 - Processo nº 293/25**

Fica ratificada a Dispensa de Licitação com a empresa **POÇOS TROMBETA LTDA** no valor total de **R\$ 15.608,00 (quinze mil, seiscentos e oito reais)**, objetivando a contratação emergencial de empresa responsável pelo fornecimento e instalação de **01 (uma) bomba submersa 12 mil litros hora 220 V trifásica inox e 01 (uma) Bomba pressurizadora Rede Abastecimento Banheiro do Camping Municipal, com fulcro no inc. VIII do artigo 75 da Lei Federal 14.133/21. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 06 de novembro de 2025. Claudinei Cardoso Borges - Secretário Municipal de Turismo da Estância Turística de Avaré.**

## **RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE**

**Inexigibilidade nº 060/25 - Processo nº 268/25**



Fica ratificada a inexigibilidade com a empresa **C P 45 SHOWS E EVENTOS LTDA**, objetivando a realização de show artístico musical da dupla CEZAR E PAULINO no dia 11 de dezembro de 2025, na 55ª EMAPA no Parque de Exposições Fernando Cruz Pimentel, no valor total de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), com fulcro no artigo 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 30 de outubro de 2025. THAIS FRANCINI CHRISTINO - Secretária Municipal da Cultura.

## **EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE PREGÃO ELETRÔNICO**

**Modalidade: Pregão Eletrônico nº 151/25 - Processo nº 261/25**

### **Órgão**

**Gerenciador:** Prefeitura da Estância Turística de Avaré

**Detentora: ISAC DIEGO DA ROSA - ME**

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de válvula reguladora para cilindro de oxigênio com fluxômetro para uso no Setor de Home Care.

**Valor Global: R\$ 27.744,00 (vinte e sete mil, setecentos e quarenta e quatro reais).**

**Datada/Assinaturada Ata de Registro: 05/11/25**

## **EXTRATO DE CONTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO**

**Modalidade: Chamamento Público nº. 016/2025 - Processo nº. 174/2025**

**Credenciante:** Prefeitura da Estância Turística de Avaré

**Credenciada: FRANCISCO VIEIRA DA SILVA CÉSAR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME**

**Valor Global: R\$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais)**

**Objeto:** credenciamento de empresas para a prestação de serviços de em consultas de psiquiatria.

**Data da Assinatura do Contrato: 03/11/2025**

## **EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA**

**Modalidade: Dispensa de Licitação nº 039/25 - Processo nº 240/25.**

**Contratante:** Prefeitura da Estância Turística de Avaré

**Contratada: SERVING SOLLUTY LTDA**

**Valor Global: R\$ 3.763,80**

**Objeto:** Aquisição de troféus e medalhas para o Corpo de Bombeiros de Avaré

**Data da Assinatura: 29/10/25.**

**Modalidade: Dispensa de Licitação nº 040/25 - Processo nº 253/25.**

**Contratante:** Prefeitura da Estância Turística de Avaré

**Contratada: JUAR BRINDES LTDA**

**Valor Global: R\$ 5.250,00**

**Objeto:** Aquisição de camisetas esportivas para o Corpo de Bombeiros de Avaré

**Data da Assinatura: 29/10/25.**

**Modalidade: Dispensa de Licitação nº 046/25 - Processo nº 281/25.**

**Contratante:** Prefeitura da Estância Turística de Avaré

**Contratada: C. H. J. CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES LTDA**

**Valor Global: R\$ 124.905,80**

**Objeto:** Prestação de serviços de manutenção predial em caráter emergencial, em duas escolas do Município, sendo: EMEB ALZIRA PAVÃO e EMEB DONA BIDUNGA

**Data da Assinatura: 30/10/25.**

**Modalidade: Dispensa de Licitação nº 047/25 - Processo nº 292/25.**

**Contratante:** Prefeitura da Estância Turística de Avaré

**Contratada: OPTIMUS PRIME SERVIÇOS LTDA**

**Valor Global: R\$ 4.723.123,29**

**Objeto:** Aquisição de materiais de limpeza

**Data da Assinatura: 05/11/25.**

**Modalidade: Dispensa nº. 048/2025 - Processo nº. 293/2025**

**Contratante:** Prefeitura da Estância Turística de Avaré

**Contratada: POÇOS TROMBETA LTDA**

**Objeto:** Contratação de empresa responsável pelo fornecimento e instalação de 01 (uma) bomba submersa 12 mil litros hora 220 V trifásica inox e 01 (uma) Bomba pressurizadora Rede Abastecimento Banheiro do Camping Municipal

**Valor Global: R\$ 15.608,00 (quinze mil, seiscentos e oito reais)**

**Data da Assinatura do Contrato: 06/11/2025**

## **EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE**

**Modalidade: Inexigibilidade nº 060/25 - Processo nº 268/25**

**Contratante:** Prefeitura da Estância Turística de Avaré

**Contratada: C P 45 SHOWS E EVENTOS LTDA**

**Valor Global: R\$ 240.000,00**

**Objeto:** Realização de show artístico musical da dupla CEZAR E PAULINO no dia 11 de dezembro de 2025, na 55ª EMAPA.

**Data da Assinatura: 30/10/25.**

## **TERMO DE ALTERAÇÃO**

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2019 - PROCESSO Nº 045/2019 (Contrato nº 152/2019).** Considerando a Comunicação Interna nº 900887 da Secretaria Municipal de Turismo, que solicita a alteração do endereço e o CNPJ da empresa **SOUL BRASIL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA** para a filial que está estabelecida no município de Avaré, os atos praticados por este setor e assinados pela Secretaria deverão ser alterados da seguinte maneira: **Onde se lia:** [...] de outro lado a empresa **SOUL BRASIL PRODUÇÕES E EVENTOS**

**LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob o número 14.422.565/0001-71, com sede à Rua Onze, Lote 21, Quadra C, Ilha Verde, Avaré - CEP 18.704-201 [...] **Agora se leia:** [...] e de outro lado a empresa **SOUL BRASIL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob nº 14.422.565/0002-52, com sede na Praça Romeu Bretas, 163, S/N, Quiosque 06, Centro, Avaré/SP, CEP 18.700-902 [...]. Ficam ratificados os demais termos do referido **Contrato**.

### **TERMO DE PRORROGAÇÃO**

PRORROGADO o contrato na modalidade - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/24 - PROCESSO Nº 216/24 (Ata de Registro 521/24), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a Empresa BOARETO & RUIZ LTDA - ME, responsável pelo Registro de Preços para futura aquisição de material de construção, com prorrogação do prazo de vigência contratual até 08 de dezembro de 2026, no valor global de R\$ 16.058,00 (dezesesseis mil, cinquenta e oito reais). - GILBERTO SAITO - Secretário Municipal de Serviços.

PRORROGADO o contrato na modalidade - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/23 - PROCESSO Nº 312/23 (Contrato 189/23), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a Empresa MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA, responsável pela prestação de serviços de transporte, tratamento adequado e destinação final dos resíduos de serviço de saúde e carcaças de animais mortos de pequeno porte na cidade de Avaré, com estimativa aproximada de 10.000Kg (dez mil) por mês, sendo 9.000kg de RSS e 1.000kg de carcaças de animais de pequeno porte mortos, divididos em 4 (quatro) pesagens mensais, com prorrogação do prazo de vigência contratual até 08 de novembro de 2026, no valor global de R\$ 784.800,00 (setecentos e oitenta e quatro mil, oitocentos reais). - JUDÉSIO BORGES - Secretário Municipal de Meio Ambiente.

PRORROGADO o contrato na modalidade - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/23 - PROCESSO Nº 020/23 (Contrato 047/23), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a Empresa VIAPIANA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA, responsável pelo fornecimento de materiais, máquinas, equipamentos e mão de obra para execução da cobertura da Arena de Eventos do Parque de Exposições Dr. Fernando Cruz Pimentel e construção da sala de imprensa, com prorrogação do prazo de vigência contratual e da execução da obra até 28 de dezembro de 2025. - JOSÉ DOS SANTOS CALLADO NETO - Secretário Municipal de Planejamento e Obras.

### **TERMO DE RESCISÃO**

Fica **RESCINDIDO AMIGAVELMENTE** o Contrato nº **032/2022** do Chamamento Público nº **001/2022** - **Processo nº 025/2022**, que

objetiva a prestação de 50 (cinquenta) consultas mensais de neurologia, para pacientes encaminhados pela Secretária de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. **Assinatura do Termo de Rescisão:**  
**31/11/25**  
.....